[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 октября 2016г.

                                   № 410
	Об одобрении прогноза социально-экономического развития муниципального района «Княжпогостский» на 2017 год и на период до 2019 года

Руководствуясь распоряжением Правительства Республики Коми от 13 марта 2015г. № 86-р, а также исходя из сложившихся тенденций в развитии экономики района в 2015 году и текущем периоде 2016 года с учетом сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации на прогнозный период и  индексов – дефляторов по основным видам  экономической деятельности, предложенных  Министерством   экономического развития Республики Коми
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития муниципального района «Княжпогостский» за текущий период 2016 года согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального района «Княжпогостский» на 2017 год и на период до 2019 года согласно приложениям № 2 и № 3   к настоящему постановлению.
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МР «Княжпогостский» Т.Ф. Костину.
Руководитель администрации                                                                    В.И. Ивочкин
Приложение  № 1

к постановлению администрации

МР «Княжпогостский»

от «26» октября 2016г.  № 410
Предварительные итоги

социально-экономического развития муниципального района «Княжпогостский» за текущий период 2016 года

	Показатели
	Ед. измерен
	Январь –август 2016
	в % к январю –августу 2015г

	Оборот организаций
	тыс.руб
	15 098 758
	111,2

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг в т.ч.
	тыс.руб

	14 540 180
	112,0

	-добыча полезных ископаемых
	млн.руб

	к
	73,0

	- обрабатывающие производства
	млн.руб

	11 877,5
	116,0

	- производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	млн.руб

	323,3
	69,7

	Производство основных видов продукции:

	мясо и субпродукты пищевые
	тонн
	23,8
	77,6

	Хлеб и хлебобулочные изделия
	тонн
	151,0
	46,4

	-материалы строительные нерудные (щебень, гравий)
	тыс.кбм
	к
	164,3

	ДВП
	тыс.кв.м
	к
	123,3

	лесоматериалы
	тыс кв.м
	3,6
	101,1

	электроэнергия
	млн.кВтч
	33,1
	102,0

	тепловая энергия
	тыс.Гкал
	281,8
	86,7

	Объем  производства продукции сельского хозяйства в т.ч.
	ц

	скот и птица
	ц
	371,0
	71,6

	молоко
	ц
	6134,0
	99,6

	Надой на 1 корову
	кг
	2093,0
	95,3

	Лесозаготовка
	Тыс.плот.м
	23,9
	119,0

	Объем работ по виду деятельности «строительство»
	тыс.руб
	55960
	263

	Ввод в действие жилых домов за счет всех источников
	кв.м общ.пл
	2852
	55,0

	Количество выданных разрешений на строительство
	Ед.
	41
	68,3

	Перевозка грузов
	тыс.т
	696,9
	87,2

	Грузооборот
	тыс.т.км
	4275,1
	98,2

	Перевозка пассажиров
	Тыс.чел
	80,0
	27,5

	Пассажирооборот
	Тыс пасс.км
	2081,0
	57,1

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн.руб
	727,0
	71,7

	Численность зарегистрированных безработных (на конец года)
	чел..
	335
	96,5

	Уровень регистрируемой безработицы
	%
	2,94

	Количество юридических лиц
	ед.
	226
	98,7

	 Оборот розничной торговли
	тыс.руб

	Стоимость минимального набора продуктов питания
	руб.на 1 человека
	3830,00
	95,9

	Число преступлений
	ед.
	331
	90

	Раскрываемость преступлений
	%
	73,0

	Дорожно- транспортные происшествия
	Ед.
	23
	92

Приложение  № 2
к постановлению администрации

МР «Княжпогостский»

от «26» октября 2016г.  № 410
Прогноз

социально-экономического развития муниципального района «Княжпогостский» на 2017 год и на период до 2019 года
	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	отчет
	оценка
	прогноз

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	20,9
	20,2
	20,8
	20,5
	20,5
	20,5

	2. Производство товаров и услуг

	2.1. Промышленное производство

	Добыча полезных ископаемых

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	1716,2
	331,6
	350,0
	355,0
	450,0
	450,0

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	99,5,
	99,5,
	105,5
	80,0
	80,0
	80,0

	индекс-дефлятор % к предыдущему году
	106,7
	110,1
	92,8
	101,0
	99,6
	98,3

	Обрабатывающие производства

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	557,7
	12166,7
	14133,5
	14450,0
	14600,0
	14700,0

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	188,
	188,
	116,0
	102,2
	101,0
	100,0

	индекс-дефлятор % к предыдущему году
	108,3
	116,6
	105,6
	103,4
	104,4
	102,1

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	466,4
	533,4
	574,5
	876,70
	960,00
	963,00

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	124,3
	114,3
	98,4
	94,3
	95,1
	95,5

	индекс-дефлятор % к предыдущему году
	105,4
	105,4
	107,7
	106,0
	105,1
	104,4

	2.2. Лесозаготовки

	Объем отгруженных товаров собственного производства по виду деятельности "Лесозаготовки"
	Тыс.плот.куб.м
	21,1
	25,2
	30,0
	31,5
	33,6
	35,5

	индекс-дефлятор % к предыдущему году
	104,40
	104,40
	119,0
	104,5
	106,8
	105,9

	2.3. Сельское хозяйство

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	190,6
	240,5
	251,5
	266,2
	280,0
	290,0

	индекс-дефлятор % к предыдущему году
	113,2
	113,5
	104,6
	105,8
	104,8
	104,0

	в том числе:

	Растениеводство
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	85,8
	139,6
	155,0
	165,0
	175,0
	179,0

	индекс-дефлятор % к предыдущему году
	110,4
	117,9
	108,0
	106,0
	104,4
	103,8

	Животноводство
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	104,7
	100,9
	110,0
	116,0
	122,0
	130,0

	индекс-дефлятор % к предыдущему году
	116,2
	108,8
	100,7
	105,5
	105,3
	104,2

	2.4. Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

	Картофель
	тыс. тонн
	2,98
	5,6
	6,00
	6,00
	6,50
	7,50

	Овоши
	тыс. тонн
	0,36
	0,37
	0,40
	0,45
	0,50
	0,50

	Скот и птица
	тыс. тонн
	0,27
	0,22
	0,25
	0,30
	0,30
	0,30

	Молоко
	тыс. тонн
	2,23
	1,90
	2,50
	2,50
	2,50
	2,50

	Яйца
	млн. штук
	0,218
	0,177
	0,250
	0,250
	0,250
	0,250

	Мясо, включая субпродукты 1 категории
	тыс. тонн
	0,079
	0,070
	0,070
	0,075
	0,080
	0,080

	Лесоматериалы, продольно распиленные
	тыс. куб. м
	7,8
	5,6
	6,0
	6,5
	7,0
	7,5

	Материалы строительные нерудные
	тыс. куб. м
	0,54
	0,402
	0,50
	0,55
	0,60
	0,65

	Электроэнергия
	млрд. кВт. ч
	42,8
	42,7
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0

	Тепловая энергия
	тыс.Гкал.
	522,5
	449,3
	400,0
	450,0
	450,0
	450,0

	3. Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	1847,8
	1860,0
	2003,2
	2100,0
	2200,8
	2280,0

	индекс-дефлятор % к предыдущему году
	107,6
	116,3
	107,7
	105,4
	104,8
	104,0

	Оборот общественного питания
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	102,2
	81,4
	102,5
	111,1
	121,0
	131,2

	индекс-дефлятор % к предыдущему году
	91,0
	70,9
	113,30
	106,10
	105,70
	104,70

	Объем платных услуг населению
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	572,5
	512,40
	613,2
	710,0
	720,0
	731,0

	индекс-дефлятор % к предыдущему году
	106,6
	109,0
	107,2
	105,7
	105,1
	104,8

	4. Малое и среднее предпринимательство

	Количество средних предприятий - всего по состоянию на конец года
	тыс. единиц
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Число малых предприятий, в том числе микропредприятий (на конец года)
	единиц
	100,0
	102,0
	101,0
	101,0
	105,0
	105,0

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) , занятых на средних предприятиях - всего
	тыс. человек
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), занятых на малых предприятиях, в т.ч. микропредприятиях - всего
	тыс. человек
	0,150
	0,333
	0,330
	0,340
	0,340
	0,340

	Оборот средних предприятий
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Оборот малых предприятий, в т.ч. микропредприятий
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	65,3
	140,6
	145,6
	150,40
	160,0
	160,0

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	126,7
	215,0
	103,6
	103,3
	100,0
	100,0

	5. Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования - всего
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	3319,9
	2821,4
	3007,2
	3160,0
	3300,0
	3430,0

	индекс-дефлятор % к предыдущему году
	104,9
	114,3
	106,0
	105,0
	104,5
	104,2

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс.кв.м общей площади
	4,439
	5,544
	2852,0
	4,500
	4,500
	4,500

	В том числе:

	   за счет средств местных бюджетов
	тыс.кв.м общей площади
	2,279
	3,153,0
	2,200
	2,200
	2,200
	2,200

	   индивидуальные жилые дома, построенные населением за свой счет и (или) с помощью кредитов
	тыс.кв.м общей площади
	2,160
	1,395
	1,036
	1,036
	1,036
	1,036

	Общая площадь муниципального жилищного фонда

	тыс.кв. м
	224,3
	225,6
	        225,6
	225,6
	225,6
	225,6

	 Общая площадь ветхого аварийного жилищного фонда

	тыс.кв. м
	95,5
	83,2
	83,2
	83,5
	83,5
	83,2

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя  (на конец года)
	кв. м
	29,5
	30,8
	30,8
	30,8
	30,8
	30,8

	Фактический уровень платежей населения за жилье и коммунальные услуги
	%
	94,00
	94,00
	95,00
	95,00
	95,00
	95,00

	6. Труд и занятость

	Уровень зарегистрированной безработицы
	%
	2,99
	2,99
	2,94
	2,10
	2,00
	1,80

	Численность безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости
	тыс. человек
	0,383
	0,376
	0,342
	0,25
	0,23
	0,19

	Среднесписочная численность работников организаций - всего
	тыс. человек
	7,130
	6,424
	6,597
	6,450
	6,450
	6,450

	Фонд заработной платы работников
	млн.руб.
	2,855
	2,855
	2600,0
	2739
	2763
	2815

	Выплаты социального характера - всего
	млн.руб.
	1621,0
	1650,0
	1655,0
	1655,0
	1655,0
	1655,0

	Среднегодовая численность занятых в организациях муниципальной формы собственности
	тыс.чел
	1,45
	1,172
	1,172
	1,172
	1,172
	1,172

	Доля занятых в организациях муниципальной формы собственности в общей численности занятых по району
	%
	20,3
	18,2
	18,2
	18,2
	18,2
	18,2

	Среднегодовая численность работников органов местного самоуправления
	тыс.чел
	0,170
	0,171
	0,171
	0,171
	0,171
	0,171

	7. Развитие социальной сферы

	Общая смертность населения
	на 1000 человек населения
	15,3
	15,3
	14,5
	14,5
	14,0
	13,5

	 Общая рождаемость населения
	на 1000 человек населения
	11,0
	8,7
	10,0
	10,5
	11,0
	11,0

	Обеспеченность общедоступными библиотеками
	%
	66,7
	66,7
	66,7
	66,7
	66,7
	66,7

	Обеспеченность учреждениями культурно-досугового типа
	%
	110,5
	110,5
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями
	мест на 1 000 детей дошкольного возраста
	811,0
	811,0
	886,0
	886,0
	1000,0
	1000,0

	8. Эффективность использования муниципальной собственности

	Доходы, полученные от:

	продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс. руб.
	5665,32
	5665,32
	2060,0
	640,0
	310,0
	320,0

	в том числе:

	   продажа земельных участков
	тыс. руб.
	771,63
	771,63
	550,0
	250,0
	260,0
	270,0

	сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс. руб.
	25319,24
	25319,24
	22000,0
	14940,0
	15040,0
	15040,0

	в том числе:

	   арендная плата за земли
	тыс. руб.
	18893,75
	18893,75
	15000,0
	7840,00
	7840,0
	7840,0

	залоговых операций с принадлежащим муниципальному образованию имуществом
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 3
к постановлению администрации

МР «Княжпогостский»

от «26» октября 2016г.  № 410
Пояснительная записка

к предварительным итогам социально-экономического развития муниципального района «Княжпогостский» в 2016 году и прогнозу социально-экономического развития

муниципального района «Княжпогостский»
на 2017 год и на период до 2019 года

1. Предварительные итоги социально-экономического положения

муниципального района «Княжпогостский» в текущем 2016 году
Оценка социально-экономического положения в 2016 году осуществлялась с учетом итогов основных социально-экономических показателей МР «Княжпогостский» за январь–сентябрь текущего года.

На территории МР «Княжпогостский» сохраняется достаточно устойчивая социально-экономическая ситуация.

Численность постоянного населения муниципального образования на 1 января 2016 года составила 20,8 тыс. человек (на 1 января 2015 года – 20,2 тыс. человек), в том числе городское население – 15,5 тыс. человек, сельское – 4,8 тыс. человек.

За последние годы отмечался естественная убыль населения: 2014 г. – -49 человека, 2015 г. – -58 человек, за январь-сентябрь 2016 года сложилась естественная убыль - 51 человек. За последние 10 лет наблюдается   отрицательная динамика миграционный оттока населения: 2014 г. – 592 человек, 2015 г. – 589 человек, январь–сентябрь 2016 г. – 114 человек.

В 2016 году, по оценке, численность постоянного населения (среднегодовая) увеличится на 2,9% за счет миграционного прироста.

Численность экономически активного населения в 2016 году увеличится за счет. роста числовых показателей занятого и экономически активного населения.

Объем отгруженных товаров всего по району оценивается на уровне 15058,0 млн. рублей, добыча полезных ископаемых – 350,0, млн.рублей, по обрабатывающему производству – 14133,5 млн. рублей, по производству и распределению электроэнергии, газа и воды – 574,5 млн. рублей.

Годовой фонд заработной платы работников организаций оценивается на уровне 2700 млн. рублей. Значение показателя находится в прямой зависимости от оплаты труда на предприятиях с основными, для муниципального района, видами экономической деятельности: сельское хозяйство, лесопереработка и лесозаготовка, горнорудное производство, трубопроводный транспорт.

Рост денежных доходов будет способствовать дальнейшему развитию рынка товаров и услуг. Так, оборот розничной торговли по результатам текущего года ожидается на уровне 2003,2 млн. рублей, общественного питания – 102,5 млн. рублей. Объем платных услуг населению оценивается в сумме 613,2 млн. рублей, в структуре которых традиционно будут преобладать жилищно-коммунальные услуги, услуги связи, строительства, розничная торговля.

Число малых предприятий, в том числе микропредприятий планируется на уровне 101 единицы. Наибольшее число малых предприятий, как и в предыдущие годы, будет зарегистрировано в сфере оптовой и розничной торговли, ремонта автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования, а также в области строительства и операций с недвижимым имуществом, аренды и предоставления услуг. Оборот малых предприятий планируется в сумме 145,6 млн. рублей.

2. Прогноз социально-экономического развития муниципального района «Княжпогостский» на 2017 год и на период до 2019 года

Прогноз осуществлялся с учетом сценарных условий, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

Демографическая ситуация будет развиваться под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения, которая указывает на уменьшение численности населения на территории до 20,5 тыс. человек.

Уровень жизни населения будет характеризоваться повышением денежных доходов за счет увеличения средней заработной платы, пенсий и стипендий.

На основании данных организаций, зарегистрированных на территории муниципального образования, можно предположить увеличение инвестиционной активности: от 3007,2 млн. рублей в 2016 году до 3430,0 млн. рублей в 2019 году, в том числе благодаря реализации инвестиционных проектов на территории МР «Княжпогостский».

 Планируется создание территории опережающего социально-экономического развития (далее – ТОСЭР) на территории монопрофильного муниципального образования Российской Федерации (моногорода) Емва.

В соответствии с перечнем муниципальных программ осуществляется реализация мероприятий в рамках девяти муниципальных программ, направленных на решение вопросов жизнедеятельности района, а именно: на создание условий для удовлетворения потребностей населения в качественном жилье и жилищно-коммунальных услугах; на обеспечение потребности населения в качественных и доступных транспортных услугах; на повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения; на повышение доступности, качества и эффективности системы образования с учетом потребностей населения; на развитие культурного потенциала, сохранение культурного наследия; на совершенствование системы физической культуры и спорта и другие.

Муниципальные программы МР «Княжпогостский» основываются на долгосрочных целях социально-экономического развития и целевых индикаторах их достижения, предусмотренных Стратегией социально-экономического развития муниципального района «Княжпогостский» на период до 2020 года.
_______________________________
«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ  РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»